
	 การแพร่ระบาดของโรคติดเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 (COVID-19) ในหลายประเทศทัว่โลก พบว่ายังมจี�ำนวน
ผู้ติดเชื้อเป็นจ�ำนวนมากเนื่องจากเป็นโรคท่ีติดเชื้อได้ง่ายและในขณะนี้ยังไม่มีแนวทางการรักษาที่ชัดเจน 
รวมทัง้ประเทศไทย ท�ำให้รัฐบาลต้องใช้มาตรการทีเ่ข้มข้นเพื่อควบคุมการระบาดของโรคตามค�ำแนะน�ำของ
องค์การอนามยัโลก กรมสรรพากรจึงได้ออกมาตรการภาษเียียวยาผูท้ี่ได้รบัผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของเชื้อไวรัสดังกล่าว เพื่อเป็นการบรรเทาและแบ่งเบาภาระของผู้เสียภาษีทั้งกลุ่มบุคคลและกลุ่มนิติบุคคล 
ที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม เพื่อให้เศรษฐกิจไทยขับเคลื่อนต่อไปได้ สรุปดังนี้

ธัญญารัตน์  พวงพยอม นักวิชาการสรรพากรช�ำนาญการ
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มาตรการภาษีลดผลกระทบเศรษฐกิจไทย

จากสถานการณ์  C     VID-19 (รอบที่ 2)

มุม สรรพากร6



มาตรการขยายเวลาการยื่นแบบและช�ำระภาษีเป็นการทั่วไป  

	 English+	 Thinking+	 Healthy+	 Sunny Day+

มาตรการภาษีเพือ่เพิม่สภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศ 

มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหา COVID-19

	 • ภาษีเงินได้นิติบุคคลส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2562  
(แบบ ภ.ง.ด. 50 และ แบบ ภ.ง.ด. 55) เฉพาะรายที่อยู่นอกตลาด
หลักทรัพย์ฯ ที่ต้องยื่นภายในเดือนเมษายน 2563 ถึงเดือนสิงหาคม 
2563 ขยายออกไปถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2563
	 • ภาษเีงินได้นติบิคุคลส�ำหรบัครึง่รอบระยะเวลาบญัชปีี 2563 
(แบบ ภ.ง.ด. 51) เฉพาะรายที่อยู่นอกตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่ต้องยื่น
ภายในเดือนเมษายน 2563 ถึงเดือนกันยายน 2563 ขยายออกไป
ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563

	 บรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนติบิคุคลทีบ่รจิาคเงนิหรอืทรพัย์สนิช่วย COVID-19 
สามารถหักรายจ่ายได้ ไม่เกิน 2% ของก�ำไรสุทธ ิหากเป็นผู้ประกอบการ 

	 บรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนติบิคุคลทีม่หีน้าทีย่ื่นแบบแสดง
รายการภาษีหัก ณ ที่จ่าย การลดอัตราภาษีจากอัตรา 3% 
เหลือ 1.5% เพ่ือเพ่ิมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการท่ีเป็น
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา ส�ำหรับ
การจ่ายเงนิได้พึงประเมนิตัง้แต่วันท่ี 1 เมษายน 2563 ถึงวันท่ี  
30 กันยายน 2563 และหลงัจากน้ันผูป้ระกอบการทีใ่ช้ระบบภาษี
เงินได้หัก ณ ที่จ่ายทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) 
จะจ่ายภาษเีงนิได้หกั ณ ท่ีจ่ายในอตัรา 2% ตัง้แต่วนัท่ี 1 ตลุาคม 
2563 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2564

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีบริจาคทรัพย์สิน จะได้รับยกเว้นภาษี
มูลค่าเพิ่ม ตั้งแต่วันท่ี 5 มีนาคม 2563 ถึง 5 มีนาคม 2564 ทั้งน้ี 
ต้องบรจิาคเข้าบญัช ีส�ำนกังานปลดั ส�ำนักนายกรฐัมนตรเีพ่ือรบับรจิาค
สนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคตดิเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 (COVID-19) 
เลขที่ 067-0-13829-0 

จากสถานการณ์  C     VID-19 (รอบที่ 2)
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มาตรการภาษีเพื่อลดภาระดอกเบี้ยจ่าย
	 ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
ท่ีเข้าร่วมมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต�่ำ (ซอฟต์โลน) ของรัฐบาล  
เพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบท้ังทางตรงและ 
ทางอ้อมจากการระบาดของเชือ้ไวรสั (COVID-19) และมกีารจดัท�ำ
บัญชีเดียว สามารถหักรายจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มได้ 1.5 เท่า  
ส�ำหรับรายจ่ายดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึง
วันที่ 31 ธันวาคม 2563

มาตรการภาษีเพื่อการสนับสนุนให้จ้างงานต่อเนื่อง 
	 ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
ที่มีการจ้างงานต่อเน่ือง สามารถน�ำรายจ่ายค่าจ้างพนักงานมา
หักเป็นรายจ่ายได้ 3 เท่า ส�ำหรับรายจ่ายค่าจ้างตั้งแต ่
วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2563

มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มสภาพคล่องของผู้ส่งออกที่ดี
	 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นผู้ส่งออกท่ีดี เร่งคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ให้เร็วขึ้นเพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้ผู้ส่งออกที่ดี ภายใน 15 วัน จากปกติ 30 วัน กรณียื่นแบบ
ทางอินเตอร์เน็ต และภายใน 45 วัน จากปกติ 60 วัน กรณียื่นแบบกระดาษ

01

02

04

03

05

06

07 มาตรการขยายเวลาการยื่นแบบและชำระภาษีเฉพาะ
ผูประกอบการที่ปดสถานประกอบการตามคำสั่งของทางราชการ 

การปรับปรุงโครงสรางหนี้

นักลงทุน

ผูสงออก

บุคคลธรรมดา

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs)

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

01

02

04

03

05

06

07 มาตรการขยายเวลาการยื่นแบบและชำระภาษีเฉพาะ
ผูประกอบการที่ปดสถานประกอบการตามคำสั่งของทางราชการ 

การปรับปรุงโครงสรางหนี้

นักลงทุน

ผูสงออก

บุคคลธรรมดา

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs)

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

มุม สรรพากร8



	 English+	 Thinking+	 Healthy+	 Sunny Day+

มาตรการภาษีส�ำหรบัค่าตอบแทนในการเสีย่งภยัของบคุลากรทางการแพทย์และ
สาธารณสขุ
	 บุคคลธรรมดาที่ท�ำหน้าที่เฝ้าระวัง สอบสวน ป้องกัน ควบคุม รักษาผู้ป่วยติดเชื้อ
ไวรสั COVID-19 เช่น แพทย์ พยาบาล นักเทคนคิการแพทย์ เจ้าหน้าท่ีสบืสวนโรค พนกังาน

มาตรการภาษีเพิ่มวงเงินหักลดหย่อนค่าเบี้ยประกันสุขภาพ 
	 เดมิหักลดหย่อนได้ตามท่ีจ่ายจรงิแต่ไม่เกิน 15,000 บาท สามารถ
หักเพิม่ได้เป็นตามท่ีจ่ายจรงิแต่ไม่เกิน 25,000 บาท และเมือ่รวมกับ
การหักลดหย่อนค่าเบี้ยประกันชีวิตและเงินฝากประเภทสงเคราะห์ชีวิต
แล้วต้องไม่เกิน 100,000 บาท เริ่มตั้งแต่ปีภาษี 2563 เป็นต้นไป 

มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหา COVID-19
	 บคุคลธรรมดาท่ีบริจาคเงนิช่วย COVID-19 สามารถหักลดหย่อนได้ไม่เกิน 10% 
ของเงินได้หลัง หักค่าใช้จ่าย หากเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่บริจาค

มาตรการขยายเวลาการยื่นแบบและช�ำระภาษีเป็นการทั่วไป  
	 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส�ำหรับปีภาษี 2562 (แบบ ภ.ง.ด.90* 
แบบ ภ.ง.ด.91* และแบบ ภ.ง.ด.95) ที่ต้องยื่นภายในวันที่ 31 มีนาคม 
2563 ไดข้ยายเวลาออกไปอีกจนถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2563 

ขบัรถ ส่งผู้ป่วย รวมทั้งบุคคลที่มิใช่ข้าราชการหรือข้าราชการ
ท่ีมคีวามรู ้ความสามารถ และประสบการณ์ในการให้ค�ำปรกึษา
ด้านการแพทย์และสาธารณสุข เป็นต้น ให้ได้รับยกเว้นภาษี
เงนิได้บคุคลธรรมดา ส�ำหรบัค่าตอบแทนเสีย่งภยัท่ีได้รบั
จากกระทรวงสาธารณสุขในปีภาษี 2563 	

ทรัพย์สนิ จะได้รบัยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ ตัง้แต่วันท่ี 5 มนีาคม 2563 
ถึง 5 มีนาคม 2564 ทั้งนี้ ต้องบริจาคเข้าบัญชี ส�ำนักงานปลัดส�ำนัก
นายกรฐัมนตรเีพ่ือรบับรจิาคสนับสนนุการแก้ไขปัญหาโรคตดิเชือ้ไวรสั
โคโรนา 2019 (COVID-19) เลขที่ 067-0-13829-0 
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มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มความเชื่อมั่นนักลงทุนและตลาดทุน
	 บคุคลธรรมดา สามารถหักลดหย่อนค่าซือ้หน่วยลงทุนในกองทนุรวมเพ่ือการออม 
(Super Saving Fund หรือ SSF) ที่มีนโยบายการลงทุนในหลักทรัพย์ที่จดทะเบียน
ในตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทยไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของมูลค่าทรพัย์สนิสทุธิ
ได้ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 200,000 บาท โดยแยกจากวงเงินหักลดหย่อน 
ค่าซื้อหน่วยลงทุนใน SSF กรณีปกติ และไม่อยู่ภายใต้เพดานวงเงิน
หกัลดหย่อนรวมในกองทุนเพ่ือการเกษียณท้ังหมด โดยต้องซื้อตั้งแต่
วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึง 30 มิถุนายน 2563 และถือหน่วยลงทุนไว้ 
ไม่น้อยกว่า 10 ปี ทั้งนี้เงื่อนไขอื่น ๆ ให้เป็นไปตามประกาศอธิบดี

มาตรการภาษีอากรและค่าธรรมเนียมเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
ของ เจ้าหนี้ ที่มิใช่สถาบันการเงิน 
	 เป็นการเร่งให้การปรับโครงสร้างหนี้ของผู้ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 สามารถ
ด�ำเนินการได้รวดเร็วข้ึน ช่วยให้มีสภาพคล่องเพ่ิมขึ้น สามารถฟื้นฟูฐานะและกิจการแล้ว
ประกอบอาชพี และธุรกิจต่อไปได้ ส่วนทางด้านเจ้าหนีแ้ละระบบสถาบนัการเงนิในภาพรวม
จะมีต้นทุนลดลงและสามารถให้สินเชื่อแก่ประชาชนและธุรกิจต่าง ๆ เพ่ิมเติมได้  ได้แก่  
เจ้าหน้ีบตัรเครดติ สนิเชือ่ส่วนบคุคล สนิเช่ือรายย่อยเพ่ือการประกอบอาชพี สนิเชือ่รายย่อย
ระดบัจงัหวัด เช่าซือ้ ลสีซิง่ และเจ้าหน้ีอ่ืนทีท่�ำสญัญาปรบัปรงุโครงสร้างหนีร่้วมกับสถาบนั
การเงิน โดย (1) ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์  
ให้แก่ลกูหน้ีและเจ้าหน้ี (2) ผ่อนปรนหลกัเกณฑ์การจ�ำหน่ายหนีสู้ญ
ให้แก่เจ้าหน้ี ท้ังนี้ ส�ำหรับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ต้ังแต่วันที่ 
1 มกราคม 2563 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2564 รวมท้ังลดค่าธรรมเนียม
จดทะเบียนการโอนและการจ�ำนองอสังหาริมทรัพย์และห้องชุด
ส�ำหรับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ จากร้อยละ 2 เหลือร้อยละ 0.01 
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6. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้
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ที่มาข้อมูล
ข่าวกระทรวงการคลัง ฉบับที่ 13/2563 วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563
ข่าวประชาสัมพันธ์ กรมสรรพากร เลขที่ ปชส. 22/2563 วันที่แถลงข่าว 24 มีนาคม 2563 
ข่าวประชาสัมพันธ์ กรมสรรพากร เลขที่ ปชส. 27/2563 วันที่แถลงข่าว 2 เมษายน 2563 
https://mgronline.com/specialscoop/detail/9630000017731
https://www.facebook.com/TheRevenueDepartment/  10 มีนาคม เวลา 06:47 น. 

	 มาตรการดังกล่าวจะช่วยเสริมสภาพคล่อง แบ่งเบาภาระให้แก ่
ผู้ประกอบการธุรกิจร้านค้า ผู้เสียภาษี  เงินได้บุคคลธรรมดา และคาดว่า
จะสนับสนุนมาตรการทางการเงินการคลังของรัฐบาลในภาพรวมได้อีก
ทางหนึ่ง

	 4. อากรแสตมป ์(แบบ อ.ส. 4 แบบ อ.ส. 4ก และ แบบ อ.ส. 4ข) 
ทีต้่องย่ืนช�ำระภายในวันท่ี 1 เมษายน 2563 ถึงวันที ่15 พฤษภาคม 2563 
ขยายออกไปถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 

	 English+	 Thinking+	 Healthy+	 Sunny Day+

	 1. ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (แบบ ภ.ง.ด. 1 แบบ ภ.ง.ด. 2 แบบ ภ.ง.ด. 3 แบบ 
ภ.ง.ด. 53 และแบบ ภ.ง.ด. 54) ของเดือนมีนาคม 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนเมษายน 
2563 และ เดือนเมษายน 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนพฤษภาคม 2563 ขยายออกไป
ถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2563

	 2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
	 • การขายสินค้าและบริการภายในประเทศ (แบบ ภ.พ. 30) ของเดือนมีนาคม 
2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนเมษายน 2563 และ เดือนเมษายน 2563 ที่ต้องยื่นภายใน
เดือนพฤษภาคม 2563 ขยายออกไปถึงวันที่ 23 พฤษภาคม 2563 
	 • การจ่ายค่าบริการไปต่างประเทศ (แบบ ภ.พ. 36) ของเดือนมีนาคม 2563  
ที่ต้องยื่นภายในเดือนเมษายน 2563 และ เดือนเมษายน 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือน
พฤษภาคม 2563 ขยายออกไปถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 

	 3. ภาษีธุรกิจเฉพาะ (แบบ ภ.ธ. 40) ของเดือนมีนาคม 2563 ที่ต้องยื่นภายใน
เดือนเมษายน 2563 และ เดือนเมษายน 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนพฤษภาคม 2563 
ขยายออกไปถึงวนัท่ี 23 พฤษภาคม 2563 แต่ไม่รวมถึง กรณีการขายอสงัหารมิทรพัย์
เป็นทางการค้าหรือหาก�ำไรที่ช�ำระในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

6. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้
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